
Instituţia Publică Naţională a Audiovizualului 
Compania „TELERADIO-MOLDOVA”

CONSILIUL DE OBSERVATORI

MD-2028, RepublicaMoldova, Chişinău, str. Mioriţa, 1 M 73-95-45

21 decembrie 2017 Nr. 112

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Contractului-cadru de locaţiune al 

IPNA Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2018

în conformitate cu prevederile art. 58, art. 63 alin. (4) lit. c) din Codul audiovizualului 
al Republicii Moldova, în baza cap. VI, cap XI alin. 7 lit. c) din Statutul Instituţiei Publice 
Naţionale a Audiovizualului Compania „Teleradio-Moldova", aprobat prin Hotărârea 
Consiliului de Observatori nr. 87 din 30.08.2013 şi în baza pct. 42 lit. p) din 
Regulamentul Consiliului de Observatori al IPNA Compania „Teleradio-Moldova”, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului de Observatori nr. 1/3 din 09.02.2007, modificat prin Hotărârile 
Consiliului de Observatori nr. 11 din 17.03.2015 şi nr. 52 din 23.05.2016 

Consiliul de Observatori
HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă Contractul-cadru de locaţiune pentru anul 2018, cu următoarele 
modificări:
a) Pct. 2.4. să fie editat în următoarea redacţie: Prezentul contract se 

consideră încheiat şi intră în vigoare în ziua în care a fost aprobat de 
Consiliul de Observatori, semnat de către Părţi şi înscris în Registrul de 
evidenţă a Contractelor Locatorului, şi încetează în data de 31.12.201_.

b) Pct. 3.2. devine pct. 3.1., şi invers;
c) la pct. 3.7. să fie inclusă sintagma doar în faţa sintagmei în cazul 

majorării tarifului de către furnizor,
d) excluderea sintagmei dna Olga Bordeianu din cap. I.

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare în ziua adoptării.

Hotărârea a fost adoptată cu votul a 9 membri ai Consiliului de Observatori: 
„PRO” - 9 voturi (N. Spătaru, L. Călugăru, L. Gurez, S. Nistor, V. Ţapeş,
M. Ţurcan, L. Vasilache, A. Vasilachi, V. Vlad).

Preşedintele
Consiliului de Observatori 

Secretarul
Consiliului de Observatori

Nicolae SPATARU


